
Cenový p edpis 
 

Ministerstva zdravotnictví 
 

. 2/2023/OLZP 
 

ze dne 30. listopadu 2022 
 

o regulaci cen lé ivých p ípravk  a potravin pro zvlá�tní léka ské ú ely 
 
Ministerstvo zdravotnictví podle § 2a odst. 1 zákona . 265/1991 Sb., o p sobnosti orgán  

eské republiky v oblasti cen, ve zn ní pozd j�ích p edpis , podle § 1 odst. 6 a § 10 zákona 
. 526/1990 Sb., o cenách, ve zn ní pozd j�ích p edpis , a na základ  § 39a odst. 1 zákona 
. 48/1997 Sb., o ve ejném zdravotním poji�t ní a o zm n  a dopln ní n kterých souvisejících 

zákon , ve zn ní pozd j�ích p edpis  (dále jen �zákon o ve ejném zdravotním poji�t ní�), 
vydává cenový p edpis: 

 
 

lánek I. 
Pojmy 

 
Pro ú ely tohoto p edpisu se rozumí: 
 

a) p vodcem � u hromadn  vyráb ných lé ivých p ípravk
lé ivý p
specifického lé ebného programu; u potravin pro zvlá�tní léka ské ú ely dovozce nebo 
tuzemský výrobce; u p ipravovaných lé ivých p ípravk  poskytovatel lékárenské pé e 

edpisu1; 
u p m nukleární 
medicíny; u transfuzních p ípravk  za

 
b) jinou osobou dodávající lé ivý p ípravek na trh  

1. osoba oprávn ná k distribu ní innosti, která dodává hromadn  vyráb né lé ivé 
p ípravky na trh v eské republice a s p vodcem tvo í koncern nebo byla p vodcem 
jako jediná písemn  pov ena k dodávání takových p ípravk  na trh v eské republice, 
nebo 

 vyráb ného lé ivého p ípravku do 
eské republiky podle § 45 zákona . 378/2007 Sb., o lé ivech a o zm nách n kterých 

souvisejících zákon , ve zn ní pozd j�ích p edpis  (dále jen �zákon o lé ivech�) nebo 
osoba, která u inila oznámení podle lánku 76 odst. 4 sm rnice Evropského 
parlamentu a Rady 2001/83/ES o kodexu Spole enství týkajícím se humánních 
lé ivých p ípravk , 

 
c) osobou vykonávající obchod � u hromadn  vyráb ných lé ivých p ípravk  a potravin pro 

zvlá�tní léka ské ú ely osoba provád jící distribuci2 (mimo p vodce i jinou osobu 

    83



dodávající lé ivý p ípravek na trh) nebo výdej3 lé ivých p ípravk  a potravin pro zvlá�tní 
léka ské ú ely v eské republice; u hromadn  vyráb ných registrovaných radiofarmak 
poskytovatel zdravotních slu�eb s pracovi�t m nukleární medicíny, 

 
d) cenou p vodce � cena, za kterou je lé ivý p ípravek nebo potravina pro zvlá�tní léka ské 

ú ely dodávána p vodcem i jinou osobou dodávající lé ivý p ípravek na trh v eské 
republice dal�í osob  oprávn né lé ivý p ípravek nebo potravinu pro zvlá�tní léka ské 
ú ely distribuovat4 nebo vydávat5, bez obchodní p irá�ky a dan  z p idané hodnoty, 

 
e) obchodní p irá�kou � cena za výkony obchodu osoby vykonávající obchod  

1. podle písmene c), nebo  
2. podle písmene a) nebo b), dodává-li lé ivé p ípravky uvedené v ustanovení § 77 

odst. 1 písm. c) bodu 3 a 4 zákona o lé ivech, nebo osob  oprávn né vydávat5, 
 

f) cenou pro kone ného spot ebitele � u hromadn  vyráb ných lé ivých p ípravk  sou et 
skute n  uplatn né ceny p vodce, obchodní p irá�ky a dan  z p idané hodnoty. 

 
 

lánek II. 
Podmínky cenové regulace 

 
(1) Nestanoví-li se dále jinak, lé ivé p ípravky6 nebo potraviny pro zvlá�tní léka ské 

ú ely podléhají cenové regulaci, jsou-li hrazeny z ve ejného zdravotního poji�t ní, bez 
ohledu na to, zda jsou v konkrétním p ípad  skute n  hrazeny z prost edk  ve ejného 
zdravotního poji�t ní nebo zda si je pln  hradí pacient. 

 
(2) Cenové regulaci podléhá cena p vodce a obchodní p irá�ka a u lé ivých p ípravk  

a potravin pro zvlá�tní léka ské ú ely, o kterých tak stanoví odstavec 7 tohoto lánku, 
pouze obchodní p irá�ka. 

 
(3) Pro cenu p vodce je zp sobem regulace stanovení maximální ceny7 postupem podle 

zvlá�tního zákona8 nebo v cné usm r ování ceny9 postupem podle tohoto p edpisu, pro 
obchodní p irá�ku je zp sobem regulace stanovení maximální obchodní p irá�ky8 

postupem podle tohoto p edpisu. 
 

(4) Lé ivé p ípravky a potraviny pro zvlá�tní léka ské ú ely, které lze pou�ívat p i l �kové i 
p i ambulantní pé i a které pro ambulantní pé i nemají stanovenu úhradu, regulaci ceny 
p vodce ani obchodní p irá�ky nepodléhají; to neplatí v p ípadech uvedených 
v následujících dvou v tách. Pokud p vodce lé ivého p ípravku nebo potraviny pro 
zvlá�tní léka ské ú ely, který lze pou�ívat krom  l �kové i p i ambulantní pé i, nepo�ádal 
o stanovení vý�e a podmínek úhrady p i poskytování ambulantní pé e, m �e se 
souhlasem zdravotní poji� ovny po�ádat o stanovení maximální ceny, v takovém p ípad  
jsou lé ivý p ípravek nebo potravina pro zvlá�tní léka ské ú ely regulovány stanovenou 

3 § 5 odst. 6 zákona . 378/2007 Sb., o lé ivech, ve zn ní pozd j�ích p edpis . 
4 § 75 odst. 3 zákona . 378/2007 Sb., o lé ivech, ve zn ní pozd j�ích p edpis . 
5 § 82 odst. 2 zákona . 378/2007 Sb., o lé ivech, ve zn ní pozd j�ích p edpis . 
6 § 2 odst. 1 a 2 zákona . 378/2007 Sb., o lé ivech, ve zn ní pozd j�ích p edpis . 
7 § 5 odst. 2 zákona . 526/1990 Sb., o cenách, ve zn ní pozd j�ích p edpis . 
8 § 39a zákona o ve ejném zdravotním poji�t ní. 
9 § 6 zákona . 526/1990 Sb., o cenách, ve zn ní pozd j�ích p edpis . 

V STNÍK MZ R        84



maximální cenou i maximální obchodní p irá�kou. Lé ivé p ípravky pro vzácná 
onemocn ní10 a lé ivé p ípravky pro moderní terapii11, které lze pou�ívat krom  l �kové i 
p i ambulantní pé i a které pro ambulantní pé i nemají stanovenu úhradu, podléhají v�dy 
regulaci ceny p vodce a regulaci maximální obchodní p irá�kou. 

 
(5) Cenové regulaci podle tohoto p edpisu podléhají také lé ivé p ípravky a potraviny pro 

zvlá�tní léka ské ú ely dosud nehrazené z ve ejného zdravotního poji�t ní, pokud byla 
podána �ádost o stanovení vý�e a podmínek úhrady nebo probíhá ízení v této v ci. 
V p ípad  lé ivých p ípravk  a potravin pro zvlá�tní léka ské ú ely, které nepat í do 
skupiny uvedené v cenovém rozhodnutí podle lánku II. odst. 8, je p vodce povinen 
nejpozd ji sou asn  se �ádostí o stanovení vý�e a podmínek úhrady12 podat �ádost o 
stanovení maximální ceny. U t ch, které pat í do skupiny uvedené v cenovém rozhodnutí 
dle l. II. odst. 8, je p vodce povinen nejpozd ji sou asn  se �ádostí o stanovení vý�e a 
podmínek úhrady oznámit nejvy��í cenu, za kterou hodlá p vodce uvád t lé ivý p ípravek 
nebo potravinu pro zvlá�tní léka ské ú ely na trh. 

 
(6) Regulaci ceny p vodce a obchodní p irá�ky podléhají lé ivé p ípravky a potraviny pro 

zvlá�tní léka ské ú ely, které lze pou�ívat pouze p i l �kové pé i a které jsou v rámci této 
pé e hrazeny. 

 
(7) Hromadn  vyráb ná registrovaná radiofarmaka a lé ivé p ípravky uvedené v § 15 odst. 4 

nebo § 30 odst. 2 písm. a) zákona o ve ejném zdravotním poji�t ní, nepodléhají regulaci 
ceny p vodce. Pokud je lé ivý p ípravek uveden v § 15 odst. 4 a zárove  v § 30 odst. 2 
písm. b) zákona o ve ejném zdravotním poji�t ní, postup podle v ty první tohoto odstavce 
se nepou�ije. 

 
(8) Ministerstvo zdravotnictví (dále jen �Ministerstvo�) na základ  tohoto p edpisu vydává 

cenové rozhodnutí, které obsahuje seznam ATC skupin lé ivých p ípravk  s p íslu�nou 
cestou podání a skupin v zásad  terapeuticky zam nitelných potravin pro zvlá�tní 
léka ské ú ely13. Lé ivé p ípravky a potraviny pro zvlá�tní léka ské ú ely obsa�ené 
v t chto skupinách nepodléhají p i poskytování ambulantní pé e regulaci maximální 
cenou a v cnému usm r ování ceny. 

 
(9) Cenovou regulaci individuáln  p ipravovaných lé ivých p ípravk  s obsahem lé ebného 

konopí pro ka�dý druh lé ebného konopí uvedený ve vyhlá�ce . 236/2015 Sb., o 
stanovení podmínek pro p edepisování, p ípravu, distribuci, výdej a pou�ívání individuáln  
p ipravovaných lé ivých p ípravk  s obsahem konopí pro lé ebné pou�ití, stanoví zvlá�tní 
cenový p edpis. 

 
 

lánek III. 
Regulace ceny p vodce stanovením maximální ceny 

 

10 Na ízení Evropského parlamentu a Rady (ES) . 141/2000 ze dne 16. prosince 1999 o lé ivých p ípravcích pro 
vzácná onemocn ní. 
11 Na ízení Evropského parlamentu a Rady (ES) . 1394/2007 ze dne 13. listopadu 2007 o lé ivých p ípravcích 
pro moderní terapii a o zm n  sm rnice 2001/83/ES a na ízení (ES) . 726/2004. 
12 § 39f odst. 9 zákona o ve ejném zdravotním poji�t ní. 
13 § 39c odst. 1 zákona o ve ejném zdravotním poji�t ní. 

        V STNÍK MZ R 85



(1) Maximální cenou jsou postupem podle zvlá�tního p edpisu14 regulovány ceny p vodc  
hromadn  vyráb ných lé ivých p ípravk  a potravin pro zvlá�tní léka ské ú ely, které 
spl ují podmínky pro cenovou regulaci uvedené v lánku II. odst. 1 a� 7, s výjimkou 
lé ivých p ípravk  a potravin pro zvlá�tní léka ské ú ely uvedených v lánku II. odst. 7 
v t  první a lánku IV. odst. 1. 

 
(2) Ministerstvo za adí do seznamu skupin v cenovém rozhodnutí ty ATC skupiny lé ivých 

p ípravk  s p íslu�nou cestou podání a skupiny v zásad  terapeuticky zam nitelných 
potravin pro zvlá�tní léka ské ú ely, u nich� se má od vodn n  za to, �e není trh ohro�en 
ú inky omezení hospodá ské sout �e nebo neexistuje mimo ádná tr�ní situace, 
vy�adující cenovou regulaci, nebo u kterých je za azení do seznamu nepodléhajícímu 
cenové regulaci maximální cenou vhodné s ohledem na zachování dostupnosti p ípravk  
významných pro poskytování zdravotních slu�eb. Do seznamu ATC skupin dle p edchozí 
v ty ministerstvo neza adí ty ATC skupiny, do nich� pat í rozhodné lé ivé p ípravky, nebo 
ty skupiny v zásad  terapeuticky zam nitelných potravin pro zvlá�tní léka ské ú ely, do 
nich� pat í rozhodné potraviny ve skupin  p ílohy . 2 zákona o ve ejném zdravotním 
poji�t ní.15 

 
(3) Rozhodným trhem pro ú ely posuzování ú ink  omezení hospodá ské sout �e nebo 

existence mimo ádné tr�ní situace ve smyslu odstavce 2 tohoto lánku je:  
a) trh dostupných hrazených lé ivých p ípravk  pln  terapeuticky zam nitelných 

a shodné cesty podání, p i em� se zpravidla má za to, �e trh není ohro�en ú inky 
omezení hospodá ské sout �e, jestli�e v 1 ATC skupin  nejpodrobn j�ího dostupného 
len ní (zpravidla 7 míst) jsou na trhu obchodovány nejmén  4 hrazené lé ivé 

p ípravky shodné cesty podání, a to od nejmén  4 p vodc , 
b) trh dostupných hrazených potravin pro zvlá�tní léka ské ú ely v zásad  terapeuticky 

zam nitelných, p i em� se zpravidla má za to, �e trh není ohro�en ú inky omezení 
hospodá ské sout �e, jestli�e v 1 skupin  v zásad  terapeuticky zam nitelných 
potravin pro zvlá�tní léka ské ú ely jsou na trhu obchodovány nejmén  4 hrazené 
potraviny pro zvlá�tní léka ské ú ely, a to od nejmén  4 p vodc . Sou asn  musí být 
v této skupin  v zásad  terapeuticky zam nitelných potravin pro zvlá�tní léka ské ú ely 
ú inná alespo  jedna dohoda o nejvy��í cen  výrobce uzav ená ve ve ejném zájmu 
mezi zdravotní poji� ovnou a dovozcem nebo tuzemským výrobcem potraviny pro 
zvlá�tní léka ské ú ely na potravinu pro zvlá�tní léka ské ú ely, která je dostupná na 
eském trhu.  

 
(4) Rozhodnými lé ivými p ípravky nebo potravinami pro zvlá�tní léka ské ú ely ve skupin  

p ílohy . 2 zákona o ve ejném zdravotním poji�t ní ve smyslu odstavce 2 tohoto lánku, 
jsou: 
a) referen ní p ípravek nebo potravina pro zvlá�tní léka ské ú ely, na základ  jejich� ceny 

za obvyklou denní terapeutickou dávku byla stanovena platná základní úhrada 
postupem dle ustanovení § 39c odst. 5 zákona o ve ejném zdravotním poji�t ní, a 

b) v�echny p ípravky nebo potraviny pro zvlá�tní léka ské ú ely, které mají ve vztahu 
k referen nímu p ípravku nebo potravin  pro zvlá�tní léka ské ú ely dle písmene a) 
stejnou cenu za obvyklou denní terapeutickou dávku a jsou ze stejné skupiny p ílohy 
. 2 zákona o ve ejném zdravotním poji�t ní jako referen ní p ípravek nebo potravina 

pro zvlá�tní léka ské ú ely dle písmene a). 

14 ást �está zákona o ve ejném zdravotním poji�t ní. 
15 § 39c odst. 5 zákona o ve ejném zdravotním poji�t ní. 

V STNÍK MZ R        86



 
(5) O maximálních cenách p vodce rozhoduje Státní ústav pro kontrolu lé iv (dále jen 

�Ústav�) ve správním ízení podle zvlá�tního právního p edpisu16. 
 

(6) P vodci lé ivých p ípravk  a potravin pro zvlá�tní léka ské ú ely jsou povinni podat 
Ústavu �ádost o stanovení maximální ceny do 30 dn  od nabytí ú innosti cenového 
p edpisu nebo cenového rozhodnutí, které tento lé ivý p ípravek nebo potravinu pro 
zvlá�tní léka ské ú ely ozna uje jako cenov  regulovaný stanovením maximální ceny. 

 
(7) Cena pro kone ného spot ebitele hromadn  vyráb ných lé ivých p ípravk , které jsou 

p ed výdejem upravovány, je tvo ena sou tem ceny p vodce takového lé ivého p ípravku, 
obchodní p irá�ky, po izovací ceny spot ebované i�t né vody a pou�itých signatur bez 
dan  z p idané hodnoty, sazby taxy laborum za úpravu a p ípadn  sazby taxy laborum za 
dal�í speciální práce ze skupiny . 2.3 p ílohy tohoto p edpisu a dan  z p idané hodnoty. 

 
 

lánek IV. 
Cenová regulace v cným usm r ováním ceny 

 
(1) V cnému usm r ování ceny podléhají p ipravované lé ivé p ípravky17, p ipravovaná 

radiofarmaka, transfuzní p ípravky vyráb né v za ízeních transfuzní slu�by, lé ivé 
p ípravky pro moderní terapii, které mají povolenou výjimku umo� ující pou�ití 
neregistrovaného lé ivého p ípravku pro moderní terapii ve zdravotnickém za ízení 
poskytujícím ústavní pé i18 (dále jen �nemocni ní výjimka�), p ipravované parenterální 
vý�ivy a lé ivé p ípravky, jejich� cena je obsahem písemného ujednání uzav eného ve 
ve ejném zájmu se zdravotní poji� ovnou19, spl ující podmínky pro cenovou regulaci dle 
lánku II. odst. 1 a� 6 tohoto p edpisu. 

 
(2) Re�im v cného usm r ování ceny podle tohoto p edpisu spo ívá ve stanovení 

závazného postupu p i tvorb  a kalkulaci ceny p vodce a ve stanovení maximálního 
rozsahu mo�ného zvý�ení této ceny ve vymezeném období20 s výjimkou uvedenou 
v odstavci 3 a 4. 

 
(3) V cné usm rn ní ceny lé ivého p ípravku, u kterého se p vodce v písemném ujednání 

uzav eném ve ve ejném zájmu se zdravotní poji� ovnou zavázal k dodr�ování dohodnuté 
ceny21, spo ívá v kalkulaci nebo uvedení této ceny v tomto písemném ujednání, p i 
dodr�ení pravidel stanovených v § 39a odst. 2 písm. b) zákona o ve ejném zdravotním 
poji�t ní. To platí jen v p ípad , �e dohodnutá cena je ni��í ne� stanovená maximální 
cena nebo oznámená nejvy��í cena22. 

 
(4) P vodce m �e v pr b hu kalendá ního roku zvý�it cenu podléhající v cnému 

usm r ování nejvý�e tak, aby nep ekro ila v kalendá ním roce o více ne� 4 % cenu 

16 § 39a zákona o ve ejném zdravotním poji�t ní. 
17 § 5 odst. 3 zákona . 378/2007 Sb., o lé ivech, ve zn ní pozd j�ích p edpis . 
18 § 13 odst. 2 písm. l) zákona . 378/2007 Sb., o lé ivech, ve zn ní pozd j�ích p edpis . 
19 § 17 odst. 2 zákona o ve ejném zdravotním poji�t ní. 
20 § 6 odst. 1 písm. a) a c) zákona . 526/1990 Sb., o cenách, ve zn ní pozd j�ích p edpis . 
21 § 39a odst. 2 písm. b) zákona o ve ejném zdravotním poji�t ní. 
22 § 10 vyhlá�ky . 376/2011 Sb., kterou se provád jí n která ustanovení zákona o ve ejném zdravotním 
poji�t ní. 

        V STNÍK MZ R 87



platnou k 31. prosinci roku p edcházejícího, s výjimkou radiofarmak obsahujících 99mTc, 
51Cr, 111In, 90Y, 186Re, 169Er, 18F nebo 11C. 

 
(5) Do cen p ipravovaných lé ivých p ípravk  v za ízeních lékárenské pé e23 podle 

léka ského p edpisu, v souladu s platným eským lékopisem nebo technologickým 
p edpisem za podmínek stanovených zvlá�tním p edpisem24, lze zahrnout jen: 
a) pom rnou ást po izovací ceny pou�itých lé ivých látek, pomocných látek, sm si 

pomocných látek anebo registrovaného lé ivého p ípravku odpovídající 
spot ebovanému mno�ství, po izovací cenu pou�itých obal , po izovací cenu 
pou�itých signatur, pom rnou ást po izovací ceny technologického materiálu 
spot ebovaného p i p íprav  p ipravovaného lé ivého p ípravku odpovídající skute n  
p ipravovanému mno�ství lé iva p edepsaného na léka ském p edpisu a celkové 
pou�itelnosti technologického materiálu uvedené výrobcem, bez dan  z p idané 
hodnoty, a maximáln  25% obchodní p irá�ku k po izovací cen  spot ebovaných 
lé ivých látek, pomocných látek anebo sm si pomocných látek, k po izovací cen  
registrovaného lé ivého p ípravku a k po izovací cen  pou�itých obal , 

b) u lé ivých p ípravk  p ipravených hromadn  v mno�ství nad 20 balení kone ného 
produktu lé ivého p ípravku25 a u sterilních lé ivých p ípravk  bez mno�stevního 
omezení ú eln  vynalo�ené náklady spojené s provedením kontroly, 

c) jedinou taxu ze skupin sazeb taxy laborum 1.1. a� 1.10., a to i p i opakování té�e práce; 
p i p íprav  v t�ího mno�ství, ne� je uvedeno v p ehledu maximálních sazeb, se taxa 
laborum vypo te jako sou in sazby pro nejv t�í mno�ství v p íslu�né skupin  a podílu 
mezi skute ným mno�stvím a horním limitem pro nejvy��í sazbu, 

d) jednu z ka�dé ze skupin sazeb taxy za dal�í speciální práce, 
e) je-li p ipravováno více ne� jedno balení, lze k taxe ze skupin sazeb taxy laborum 1.1. 

a� 1.10. p i íst k cen  balení i taxu za dispenzaci 1.11. 
f) da  z p idané hodnoty. 
Pokud se na p íprav  a výdeji lé ivých p ípravk  podílí více lékáren, nesmí sou et jimi 
uplatn né taxy laborum p ekro it maximální vý�i taxy laborum stanovené podle odstavce 
5 písm. a) a� f) tohoto lánku. Za tímto ú elem je p ipravující lékárna povinna informovat 
vydávající lékárnu o maximální vý�i taxy laborum, kterou lze do ceny p ipraveného 
lé ivého p ípravku zahrnout, a o vý�i ástky, kterou z této celkové taxy laborum ji� 
uplatnila.  
Skupiny maximálních sazeb taxy laborum a skupiny maximálních sazeb taxy laborum za 
dal�í speciální práce s jejich vý�emi a vysv tlujícími poznámkami jsou uvedeny v p íloze 
tohoto p edpisu. Za komponentu se pro ú ely této p ílohy pova�uje lé ivá látka, pomocná 
látka, sm s pomocných látek nebo lé ivý p ípravek. 

 
(6) Do cen p ipravovaných radiofarmak v souladu s platným eským, pop . Evropským 

lékopisem, technologickým p edpisem nebo standardním opera ním postupem za 
podmínek stanovených zvlá�tním p edpisem26, lze zahrnout jen: 
a) po izovací cenu spot ebovaných registrovaných radiofarmak,  

23 P íloha 5 vyhlá�ky . 92/2012 Sb., o po�adavcích na minimální technické a v cné vybavení zdravotnických 
za ízení a kontaktních pracovi�  domácí pé e, ve zn ní pozd j�ích p edpis . 
24 Zákon . 378/2007 Sb., o lé ivech, ve zn ní pozd j�ích p edpis . 
25  § 9 odst. 3 vyhlá�ky . 84/2008 Sb., o správné lékárenské praxi, bli��ích podmínkách zacházení s lé ivy 
v lékárnách, zdravotnických za ízeních a u dal�ích provozovatel  a za ízení vydávajících lé ivé p ípravky, ve 
zn ní pozd j�ích p edpis . 
26 Zákon . 378/2007 Sb., o lé ivech, ve zn ní pozd j�ích p edpis . 

V STNÍK MZ R        88



b) pom rnou ást po izovací ceny technologického materiálu spot ebovaného p i p íprav  
radiofarmaka odpovídající skute n  p ipravovanému mno�ství vyjád enému 
v léka ském p edpisu v jednotkách radioaktivity (MBq), 

c) po izovací cenu oprávn n  pou�itých pomocných látek, 
d) ú eln  vynalo�ené náklady spojené s provedením mikrobiální a radiochemické 

kontroly a ú eln  vynalo�ené náklady spojené s úpravou p ipraveného radiofarmaka 
do souhrnné, nebo jednodávkové dispenzace úseku odd lení nukleární medicíny, který 
odpovídá za aplikaci radiofarmaka pacientovi, 

e) ú eln  vynalo�ené náklady se zohledn ním klinické vyu�itelnosti radiofarmaka, 
fyzikálního polo asu rozpadu zna ícího radionuklidu, výt �nosti radioaktivního 
generátoru, reálné frekvence dodávek registrovaných radiofarmak a ú eln  
vynalo�ené re�ijní náklady spojené s personálním a p edepsaným radiohygienickým 
vybavením pracovi�t  p ipravujícího radiofarmaka. 

Ve�keré ceny p ipravených radiofarmak podle vý�e uvedených zásad jsou, je-li to 
z podstaty mo�né, kalkulovány na jednotku radioaktivity (MBq), ve které jsou dávkovány 
na jednotlivá vy�et ení k ur itému asu. 
P i výpo tu ceny radiofarmaka se nepou�ívá taxa laborum pro p ipravované lé ivé 
p ípravky. 

 
(7) Do cen transfuzních p ípravk  vyráb ných v za ízeních transfuzní slu�by v souladu se 

zvlá�tním p edpisem27, lze zahrnout ú eln  vynalo�ené náklady: 
a) re�ijní, spojené se zaji�t ním registr  dárc  krve, s náborem a získáním dárce, 

p edepsaným personálním a výrobním vybavením pracovi�t  za ízení transfuzní 
slu�by dle platných p edpis 28, 

b) na odb r krve nebo krevní slo�ky dárce, 
c) na vy�et ení dárce a vy�et ení odebrané krve, 
d) na zpracování odebrané krve v etn  povinných kontrol a ztrát ze zpracování, 
e) na skladování v etn  ztrát vzniklých skladováním, 
f) na výdej, odpovídající oprávn ným náklad m na tuto innost. 

 
(8) Do cen lé ivých p ípravk  pro moderní terapii, které mají povolenou nemocni ní výjimku, 

lze v souladu se zvlá�tními p edpisy29 zahrnout ú eln  vynalo�ené náklady: 
a) re�ijní, spojené s náborem a zaji�t ním dárc  tkání nebo bun k dle platných p edpis 30, 
b) na odb r dárce, 
c) na vy�et ení dárce, 
d) na zpracování odb r  podle po�adavk  správné výrobní praxe na výrobu lé ivých 

p ípravk  pro moderní terapii, v etn  jejich kontroly a ztrát ze zpracování, 
e) na skladování, 
f) na distribuci a výdej. 
 

27 Nap íklad vyhlá�ka . 143/2008 Sb., o stanovení bli��ích po�adavk  pro zaji�t ní jakosti a bezpe nosti lidské 
krve a jejich slo�ek (vyhlá�ka o lidské krvi), ve zn ní pozd j�ích p edpis .

28 Zákon . 296/2008 Sb., o zaji�t ní jakosti a bezpe nosti lidských tkání a bun k ur ených k pou�ití u lov ka 
a o zm n  souvisejících zákon  (zákon o lidských tkáních a bu kách), ve zn ní pozd j�ích p edpis . 
29 Na ízení Evropského Parlamentu a Rady (ES) . 1394/2007 o lé ivých p ípravcích pro moderní terapii a o zm n  
sm rnice 2001/83 ES a na ízení (ES) . 726/2004.  
Zákon . 378/2007 Sb., o lé ivech, ve zn ní pozd j�ích p edpis .  
Vyhlá�ka . 229/2008 Sb., o výrob  a distribuci lé iv, ve zn ní pozd j�ích p edpis . 
30 Zákon . 296/2008 Sb., o zaji�t ní jakosti a bezpe nosti lidských tkání a bun k ur ených k pou�ití u lov ka a 
o zm n  souvisejících zákon  (zákon o lidských tkáních a bu kách), ve zn ní pozd j�ích p edpis .  

        V STNÍK MZ R 89



(9) Do cen p ipravovaných parenterálních vý�iv v souladu s platným eským, pop . 
Evropským lékopisem, technologickým p edpisem nebo standardním opera ním 
postupem za podmínek stanovených zvlá�tním p edpisem31, lze zahrnout jen: 
a) po izovací cenu spot ebovaných registrovaných slo�ek, p edstavující sou ást 

parenterální vý�ivy, 
b) pom rnou ást po izovací ceny technologického materiálu spot ebovaného p i p íprav  

parenterální vý�ivy odpovídající skute n  p ipravovanému mno�ství vyjád enému 
v léka ském p edpisu vyjád ené v platných jednotkách, 

c) po izovací cenu oprávn n  pou�itých pomocných látek, 
d) ú eln  vynalo�ené náklady spojené s provedením mikrobiální kontroly a ú eln  

vynalo�ené náklady spojené s úpravou p ipravené parenterální vý�ivy, 
e) ú eln  vynalo�ené náklady spojené s výdejem. 
P i výpo tu ceny p ipravované parenterální vý�ivy se nepou�ívá taxa laborum pro 
p ipravované lé ivé p ípravky.  

 
 

lánek V. 
Regulace obchodní p irá�ky stanovením maximální obchodní p irá�ky 

 
(1) Ministerstvo reguluje obchodní p irá�ku podle lánku II. odst. 3 stanovením maximální 

obchodní p irá�ky v�em lé ivým p ípravk m a potravinám pro zvlá�tní léka ské ú ely, 
které jsou hrazeny z prost edk  ve ejného zdravotního poji�t ní, s výjimkou 
p ipravovaných lé ivých p ípravk , p ipravovaných radiofarmak, transfuzních p ípravk  
vyráb ných v za ízeních transfuzní slu�by, lé ivých p ípravk  pro moderní terapii, které 
mají povolenou nemocni ní výjimku, a p ipravované parenterální vý�ivy. 

 
(2) Maximální obchodní p irá�ka se stanovuje v procentuální sazb  vypo tené z ceny 

skute n  uplatn né p vodcem i jinou osobou dodávající lé ivý p ípravek na trh vyjád ené 
v K  bez DPH (dále jen �základ�). Základ nesmí p ekro it vý�i stanovené maximální ceny 
p vodce nebo ceny p vodce podléhající v cnému usm r ování; pokud byl lé ivý 
p ípravek poskytnut p vodcem, jinou osobou dodávající lé ivý p ípravek na trh nebo 
distributorem zdarma, je základ 0 K . K ástce vypo tené procentuální sazbou se p ipo te 
maximáln  pevná ást odpovídající pásmu dle vý�e základu (nápo et). V p ípad , �e 
distributor distribuuje lé ivý p ípravek nebo potravinu pro zvlá�tní léka ské ú ely dále za 
cenu ni��í ne� je dosavadní základ, má se za to, �e daný distributor uplatnil obchodní 
p irá�ku ve vý�i 0 % a p i dal�ím prodeji lze zahrnout do ceny pro kone ného spot ebitele 
jen sní�enou cenu distributora, která je dále základem pro výpo et maximální obchodní 
p irá�ky. 
 

(3) Slevy, bonusy i jakákoliv finan ní pln ní, která jsou poskytnuta v souvislosti s dodávkou 
nebo je lze vztáhnout ke konkrétní dodávce hrazeného lé ivého p ípravku nebo potravin  
pro zvlá�tní léka ské ú ely podle odstavce 1 s tím, �e je mo�né jednozna n  ur it a p i adit 
jejich vý�i ke konkrétní jednotlivé polo�ce na da ovém dokladu ji� k datu uskute n ní 
zdanitelného pln ní, bez ohledu na to, zda jsou poskytnuta i obdr�ena ihned k datu 
uskute n ní zdanitelného pln ní nebo v jiném období, se promítnou do jejich jednotkové 
ceny ve smyslu § 39h odst. 1 zákona o ve ejném zdravotním poji�t ní. 

 

31 Zákon . 378/2007 Sb., o lé ivech, ve zn ní pozd j�ích p edpis . 

V STNÍK MZ R        90



(4) Je-li cena p vodce uvedená v jiné m n  ne� v eských korunách, p epo te se pro ú ely 
stanovení maximální obchodní p irá�ky na eské koruny devizovým kurzem NB ze 
zahrani ní m ny, ke dni vystavení dokladu (faktura, smlouva, p evodní doklad). 

 
(5) Maximální obchodní p irá�ka pro lé ivé p ípravky podléhající regulaci obchodní p irá�kou 

je uvedena v následující tabulce: 
 

Pásmo Základ od (v K ) Základ do (v K ) Sazba Nápo et (v K ) 

1 0,00 150,00 37 % 0,00 

2 150,01 300,00 33 % 6,00 

3 300,01 500,00 24 % 33,00 

4 500,01 1 000,00 20 % 53,00 

5 1 000,01 2 500,00 17 % 83,00 

6 2 500,01 5 000,00 14 % 158,00 

7 5 000,01 10 000,00 4 % 658,00 

8 10 000,01  2 % 858,00 
 
 

(6) V p ípad , �e se výkonu obchodu ú astní více osob, nesmí sou et jimi uplatn ných 
obchodních p irá�ek p ekro it maximální obchodní p irá�ku. Za tímto ú elem jsou 
p vodce a jiná osoba dodávající lé ivý p ípravek na trh, dodávají-li p ímo ve smyslu lánku 
I. písm. e), a ka�dá osoba vykonávající obchod povinni informovat svého odb ratele, 
s výjimkou kone ného spot ebitele, o základu pro maximální obchodní p irá�ku, jako� i o 
vlastní uplatn né obchodní p irá�ce a o jim oznámených obchodních p irá�kách jiných 
osob vykonávajících obchod. Povinnost informovat svého odb ratele o základu pro 
maximální obchodní p irá�ku nemá vliv na povinnost dr�itele rozhodnutí o registraci a 
povinnost distributora poskytnout Ústavu údaje o cen  lé ivého p ípravku podle zákona o 
lé ivech. 

 
(7) Maximální obchodní p irá�ka u registrovaných radiofarmak iní 27 % ze základu. 

 
(8) V p ípad  vykonatelnosti maximální ceny na základ  rozhodnutí Ústavu nebo v p ípad  

sní�ení maximální ceny na základ  zákona je ka�dá osoba vykonávající obchod povinna 
do t í m síc  ode dne vykonatelnosti rozhodnutí, kterým se sni�uje maximální cena, nebo 
ode dne ú innosti zákona, na jeho� základ  do�lo ke sní�ení maximální ceny, upravit cenu 
regulovaného lé ivého p ípravku nebo potraviny pro zvlá�tní léka ské ú ely tak, aby p i 
dal�í distribuci a výdeji nep ekro ila limit stanovený vykonatelným rozhodnutím, kterým se 
maximální cena stanovila, nebo maximální cenu sní�enou na základ  zákona. 

 
 

lánek VI. 
P echodná a zru�ovací ustanovení 

 
(1) Cenový p edpis Ministerstva zdravotnictví . 1/2020/CAU ze dne 10. prosince 2019 o 

regulaci cen lé ivých p ípravk  a potravin pro zvlá�tní léka ské ú ely se zru�uje. 
 
(2) Na ízení o p estupcích, která nebyla pravomocn  skon ena p ed ú inností tohoto 

cenového p edpisu, se pou�ije dosavadní cenový p edpis Ministerstva zdravotnictví 

        V STNÍK MZ R 91



o regulaci cen lé ivých p ípravk  a potravin pro zvlá�tní léka ské ú ely, nestanoví-li zákon 
jinak. 

 
 
 

lánek VII. 
Ú innost 

 
Tento p edpis nabývá ú innosti dnem 1. ledna 2023. 

 
 

Ministr zdravotnictví: 
 

prof. MUDr. Vlastimil Válek CSc., MBA, EBIR 
 
 
 

P íloha  
 
1. SKUPINY SAZBY TAXY LABORUM 
 
Skupina 1.1. P ÍPRAVA  TEKUTÝCH  LÉ IVÝCH  P ÍPRAVK   SMÍSENÍM  
    

Rozsah 
Jednotky 

Taxa laborum (v K ) pro po et komponent: 

Od: Do:  2 3 4 více ne� 4 

0 30 g 64,54 68,33 72,13 79,73 

31 50 g 65,80 69,61 73,39 80,98 

51 100 g 68,33 72,13 75,93 83,51 

101 200 g 72,13 75,93 79,73 87,31 

201 300 g 75,93 79,73 83,51 91,11 

301 500 g 83,51 87,31 91,11 98,70 

501 700 g 94,91 98,70 102,50 110,10 

701 1000 g 106,30 110,10 113,88 121,47 

1001 3000 g 126,54 130,34 134,12 141,72 

3001 5000 g 151,84 155,65 159,44 167,03 

5001 7000 g 183,49 187,28 191,08 198,66 

7001 10000 g 215,11 218,91 222,70 230,30 
POZNÁMKA: 
Taxa je ur ená pro p ípravu roztok  pro vnit ní a vn j�í pou�ití, parenterálních roztok , 
p ípadn  o ních, nosních a u�ních kapek nebo zásobních roztok . 
 
 
Skupina 1.2. P ÍPRAVA  TEKUTÝCH  LÉ IVÝCH  P ÍPRAVK   ROZPOU�T NÍM 
     

Rozsah 
Jednotky 

Taxa laborum (v K ) pro po et komponent: 

Od: Do: 2 3 4 více ne� 4 

0 30 g 88,58 96,17 103,76 118,95 

31 50 g 92,38 99,98 107,56 122,75 

V STNÍK MZ R        92



51 100 g 96,17 103,76 111,35 126,54 

101 200 g 103,76 111,35 118,95 134,12 

201 300 g 110,10 117,68 125,28 140,47 

301 500 g 122,75 130,34 137,93 153,12 

501 700 g 137,93 145,52 153,12 168,30 

701 1000 g 153,12 160,71 168,30 183,49 

1001 3000 g 177,16 184,74 192,33 207,52 

3001 5000 g 202,46 210,05 217,65 232,83 

5001 7000 g 236,63 244,22 251,82 267,00 

7001 10000 g 272,06 279,65 287,24 302,43 
POZNÁMKA: 
Taxa je ur ená pro p ípravu roztok  pro vnit ní a vn j�í pou�ití, parenterálních roztok , 
p ípadn  o ních, nosních a u�ních kapek nebo zásobních roztok ; a to v etn  filtrace. 
 
 
Skupina 1.3. P ÍPRAVA  EMULZÍ,  SUSPENZÍ,  SIRUP ,  NÁLEV   A  ODVAR  
     

Rozsah 
Jednotky 

Taxa laborum (v K ) pro po et komponent: 

Od: Do: 2 3 4 více ne� 4 

0 30 g 116,42 124,00 131,60 146,79 

31 50 g 121,47 129,07 136,66 151,84 

51 100 g 126,54 134,12 141,72 156,91 

101 200 g 131,60 139,19 146,79 161,97 

201 300 g 151,84 159,44 167,03 182,21 

301 500 g 189,81 197,40 204,98 220,17 

501 700 g 265,72 273,32 280,91 296,09 

701 1000 g 361,89 369,49 377,07 392,26 

1001 3000 g 461,86 469,45 477,05 492,23 

3001 5000 g 550,44 558,03 565,63 580,80 

5001 7000 g 657,98 665,58 673,17 688,35 

7001 10000 g 760,49 768,08 775,67 790,86 
 
 
Skupina 1.4. P ÍPRAVA  AJOVÝCH  SM SÍ  A  HRUBÝCH  PRACH   
    

Rozsah 
Jednotky 

Taxa laborum (v K ) pro po et komponent: 

Od: Do: 2 3 4 více ne� 4 

0 30 g 50,61 58,21 65,80 80,98 

31 50 g 53,14 60,74 68,33 83,51 

51 100 g 59,48 67,07 74,66 89,85 

101 200 g 69,61 77,19 84,79 99,98 

201 300 g 82,26 89,85 97,44 112,63 

301 500 g 101,23 108,82 116,42 131,60 

501 700 g 139,19 146,79 154,37 169,56 

701 1000 g 180,96 188,54 196,14 211,33 

        V STNÍK MZ R 93



1001 3000 g 255,60 263,19 270,79 285,97 

3001 5000 g 322,68 330,26 337,86 353,05 

5001 7000 g 404,91 412,51 420,10 435,28 

7001 10000 g 487,17 494,77 502,35 517,54 
 
 
Skupina 1.5. P ÍPRAVA  JEMNÝCH  PRACH   V ETN   PROSÍVÁNÍ   
 

Rozsah 
Jednotky 

Taxa laborum (v K ) pro po et komponent: 

Od: Do: 1 - 2 3 4 více ne� 4 

0 30 g 86,05 93,63 101,23 116,42 

31 50 g 87,31 94,91 102,50 117,68 

51 100 g 89,85 97,44 105,03 120,22 

101 200 g 116,42 124,00 131,60 146,79 

201 300 g 142,99 150,59 158,17 173,36 

301 500 g 191,08 198,66 206,26 221,45 

501 700 g 246,75 254,35 261,94 277,12 

701 1000 g 297,37 304,96 312,55 327,73 

1001 3000 g 345,45 353,05 360,63 375,82 

3001 5000 g 393,54 401,12 408,72 423,91 

5001 7000 g 446,68 454,27 461,86 477,05 

7001 10000 g 499,82 507,42 515,01 530,19 
POZNÁMKA:    
Taxa je ur ená pro p ípravu jemných prach , eventuáln  triturací.    
 
 
Skupina 1.6. P ÍPRAVA  GRANULÁT     
 

Rozsah 
Jednotky 

Taxa laborum (v K ) pro po et komponent: 

Od: Do: 1 - 2 3 4 více ne� 4 

0 30 g 126,54 134,12 141,72 156,91 

31 50 g 130,34 137,93 145,52 160,71 

51 100 g 141,72 149,31 156,91 172,09 

101 200 g 160,71 168,30 175,89 191,08 

201 300 g 217,65 225,23 232,83 248,01 

301 500 g 274,59 282,19 289,77 304,96 

501 700 g 329,00 336,58 344,18 359,37 

701 1000 g 392,26 399,86 407,44 422,63 

1001 3000 g 453,00 460,59 468,18 483,37 

3001 5000 g 506,14 513,74 521,33 536,51 

5001 7000 g 569,41 577,00 584,60 599,78 

7001 10000 g 632,68 640,27 647,86 663,05 
 
 
Skupina 1.7. P ÍPRAVA  GEL ,  KRÉM ,  MASTÍ  A  PAST  
     

V STNÍK MZ R        94



Rozsah 
Jednotky 

Taxa laborum (v K ) pro po et komponent: 

Od: Do: 2 3 4 více ne� 4 

0 30 g 108,82 116,42 124,00 139,19 

31 50 g 112,63 120,22 127,80 142,99 

51 100 g 122,75 130,34 137,93 153,12 

101 200 g 142,99 150,59 158,17 173,36 

201 300 g 161,97 169,56 177,16 192,33 

301 500 g 221,45 229,03 236,63 251,82 

501 700 g 278,38 285,97 293,56 308,75 

701 1000 g 375,82 383,41 391,00 406,19 

1001 3000 g 466,93 474,52 482,10 497,29 

3001 5000 g 554,23 561,82 569,41 584,60 

5001 7000 g 647,86 655,46 663,05 678,23 

7001 10000 g 760,49 768,08 775,67 790,86 
POZNÁMKA:        
Taxa je ur ená pro p ípravu polotuhých ned lených lékových forem jako jsou gely, krémy, 
masti, o ní masti a pasty, eventuáln  jejich triturace.     
   
 
 
Skupina 1.8. P ÍPRAVA  D LENÝCH  PRÁ�K   V  �ELATINOVÝCH  TOBOLKÁCH
      

Rozsah 
Jednotky 

Taxa laborum (v K ) pro po et komponent: 

Od: Do: 1 - 2 3 4 více ne� 4 

0 10 ks 151,84 159,44 167,03 182,21 

11 20 ks 178,42 186,01 193,61 208,79 

21 30 ks 199,93 207,52 215,11 230,30 

31 60 ks 250,54 258,14 265,72 280,91 

61 100 ks 297,37 304,96 312,55 327,73 

101 150 ks 354,30 361,89 369,49 384,67 

151 200 ks 464,40 471,98 479,58 494,77 

201 300 ks 571,95 579,53 587,12 602,31 

301 400 ks 721,25 728,84 736,44 751,63 

401 500 ks 860,44 868,04 875,63 890,81 

501 600 ks 1079,35 1086,95 1094,54 1109,72 

601 800 ks 1331,16 1338,74 1346,34 1361,53 

801 1000 ks 1679,14 1686,72 1694,32 1709,51 
 
 
Skupina 1.9. P ÍPRAVA  ÍPK ,  GLOBULÍ,  TY INEK    
  
        

Rozsah 
Jednotky 

 Taxa laborum (v K ) pro po et komponent: 

Od: Do: 2 3 4 více ne� 4 

0 10 ks 180,96 188,54 196,14 211,33 

11 20 ks 236,63 244,22 251,82 267,00 

        V STNÍK MZ R 95



21 30 ks 270,79 278,38 285,97 301,16 

31 60 ks 358,10 365,70 373,29 388,47 

61 100 ks 466,93 474,52 482,10 497,29 

101 150 ks 556,76 564,35 571,95 587,12 

151 200 ks 751,62 759,21 766,81 781,99 

201 300 ks 961,67 969,26 976,86 992,04 

301 400 ks 1167,93 1175,52 1183,12 1198,30 

401 500 ks 1543,74 1551,32 1558,92 1574,11 

501 600 ks 1987,88 1995,47 2003,07 2018,25 

601 800 ks 2847,05 2854,64 2862,24 2877,41 

801 1000 ks 3897,29 3904,89 3912,48 3927,66 
 
 
Skupina 1.10.   P ÍPRAVA  �VÝKA EK      
 

Rozsah 
Jednotky 

 Taxa laborum (v K ) pro po et komponent: 

Od: Do: 2 3 4 více ne� 4 

0 10 ks 178,42 186,01 193,61 208,79 

11 20 ks 212,58 220,17 227,77 242,95 

21 30 ks 230,30 237,89 245,48 260,67 

31 60 ks 278,38 285,97 293,56 308,75 

61 100 ks 318,87 326,46 334,05 349,24 

101 150 ks 382,14 389,73 397,32 412,51 

151 200 ks 488,42 496,02 503,61 518,79 

201 300 ks 564,35 571,95 579,53 594,72 

301 400 ks 657,98 665,58 673,17 688,35 

401 500 ks 787,05 794,65 802,23 817,42 

501 600 ks 1005,96 1013,56 1021,15 1036,33 

601 800 ks 1318,50 1326,09 1333,69 1348,87 

801 1000 ks 1885,38 1892,97 1900,57 1915,74 
 
 
Skupina 1.11.   DISPENZACE      
 

Jednotka Taxa laborum (v K ) 

ks 22,76 

POZNÁMKA:        
Taxa je ur ena k nava�ování, rozva�ování a rozpl ování lé ivých látek, p ipravovaných 
lé ivých p ípravk  a za jednu odpo ítanou dávku individuáln  p ipravovaných lé ivých 
p ípravk  s kódem 0001012 a 0001013, pokud jsou p ipravovány z peletových lékových forem 
hromadn  vyráb ných lé ivých p ípravk  rozpo ítáváním. 
 
 
Skupina 1.12.  ÚPRAVA  ED NÍM  P ÍPRAVK   P ED  DISPENZACÍ  
    

Jednotka Taxa laborum (v K ) 

V STNÍK MZ R        96



ks 22,76 

POZNÁMKA:        
Taxa je ur ena k úprav  registrovaných lé ivých p ípravk  ed ním.    
         
 
  
2. SKUPINY SAZBY TAXY LABORUM  ZA DAL�Í SPECIÁLNÍ PRÁCE  
 
Skupina 2.1.   P ÍPRAVA  OBAL        
        

2.1.1.  P ÍPRAVA  ISTÝCH  OBAL       
 

Rozsah 
Jednotky 

Taxa laborum 

Od: Do: (v K ) 

1 1 ks 4,16 

POZNÁMKA:       
Taxa je ur ená pro p ípravu istých obal  v lékárn , pokud nejsou p i p íprav  pou�ívány isté 
obaly ji� dodané velkodistribucí.        
 
 

2.1.2.  P ÍPRAVA  STERILNÍCH  OBAL  
     

Rozsah 
Jednotky 

Taxa laborum 

Od: Do: (v K ) 

1 1 ks 12,46 

POZNÁMKA:        
Taxa je ur ená pro p ípravu sterilních obal  v lékárn , pokud nejsou p i p íprav  pou�ívány 
sterilní obaly ji� dodané velkodistribucí. Pou�ívá se pouze u p ipravovaných lé ivých 
p ípravk , u kterých se vy�aduje sterilita.    

    
    
Skupina 2.2.  P ÍPRAVA  POM CEK  PRO  P ÍPRAVU  
      

2.2.1. POM CKY  PRO  P ÍPRAVU  TEKUTÝCH  LÉ IVÝCH  P ÍPRAVK  
     

Rozsah 
Jednotky 

Taxa laborum 

Od: Do: (v K ) 

1 1 soubor 12,46 
 
 

2.2.2. POM CKY  PRO  P ÍPRAVU  POLOTUHÝCH  LÉ IVÝCH  P ÍPRAVK
      

Rozsah 
Jednotky 

Taxa laborum 

Od: Do: (v K ) 

1 1 soubor 18,68 

 
 

        V STNÍK MZ R 97



2.2.3. POM CKY  PRO  P ÍPRAVU  PEVNÝCH  LÉ IVÝCH  P ÍPRAVK  
    

Rozsah 
Jednotky 

Taxa laborum 

Od: Do: (v K ) 

1 1 soubor 15,58 

 
 
Skupina 2.3.  SPECIALIZOVANÉ  POSTUPY  P I  P ÍPRAV      
   
       

2.3.1. STERILIZACE  HORKOVZDU�NÝM  STERILIZÁTOREM   
   

Jednotka Taxa laborum (v K ) 

technologický cyklus 151,84 

POZNÁMKA:       
Taxa je ur ená pro p ípravu lé ivých p ípravk , kde se provádí sterilizace horkým vzduchem. 
Taxa se rozpo ítá na v�echna balení p ipravená v jednom technologickém cyklu. 
      

       
2.3.2. STERILIZACE  PARNÍM  STERILIZÁTOREM     

 
Rozsah Jednotka Taxa laborum (v K ) 

objem komory sterilizátoru do 54 litr  technologický cyklus 634,00 

objem komory sterilizátoru v t�í ne� 54 litr  technologický cyklus 1929,00 

POZNÁMKA:       
Taxa je ur ená pro p ípravu lé ivých p ípravk , kde se provádí sterilizace horkou párou. Taxa 
se rozpo ítá na v�echna balení p ipravená v jednom technologickém cyklu.  
     
     

2.3.3. P ÍPRAVA  V  ASEPTICKÉ  P ÍPRAVN      
 

Jednotka Taxa laborum (v K ) 

technologický cyklus 639,32 

POZNÁMKA: 
Taxa je ur ená k p íprav  nebo úprav  lé ivých p ípravk  v aseptickém prost edí1). Taxa se 
rozpo ítá na v�echna balení p ipravená v jednom technologickém cyklu.  
1) § 5 písm. a), b) a d) vyhlá�ky . 84/2008 Sb., ve zn ní pozd j�ích p edpis .  
     
       

2.3.4. P ÍPRAVA  V BOXU  S LAMINÁRNÍM  PROUD NÍM  VZDUCHU 
    

Jednotka Taxa laborum (v K ) 

technologický cyklus 265,72 

POZNÁMKA:       
Taxa je ur ená k p íprav  nebo úprav  lé ivých p ípravk  v aseptickém prost edí2). Taxa se 
rozpo ítá na v�echna balení p ipravená v jednom technologickém cyklu. 

V STNÍK MZ R        98



2) § 5 písm. c) vyhlá�ky . 84/2008 Sb., ve zn ní pozd j�ích p edpis .   
    
   

2.3.5. P ÍPRAVA  V  DIGESTO I     
 

Jednotka Taxa laborum (v K ) 

technologický cyklus 113,88 

POZNÁMKA: 
Taxa je ur ená k p íprav  v bezpe ném prost edí digesto e tam, kde je nutné zachovat 
po�adavky BOZP (p íkladem je ed ní persterilu). Taxa se rozpo ítá na v�echna balení 
p ipravená v jednom technologickém cyklu. 
 
 

2.3.6. P ÍPRAVA  V  BIOHAZARD  BOXU     
 

Jednotka Taxa laborum (v K ) 

technologický cyklus 279,00 

POZNÁMKA: 
Taxa je ur ená k p íprav  v bezpe ném prost edí biohazard boxu tam, kde je nutné zachovat 
po�adavky BOZP p i p íprav  individuáln  p ipravovaných lé ivých p ípravk  s obsahem 
lé ivých látek s rizikovými vlastnostmi (mutagenita, teratogenita, karcinogenita). Taxa se 
rozpo ítá na v�echna balení p ipravená v jednom technologickém cyklu. 
 

 
 

        V STNÍK MZ R 99


